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Το Πανεπιστήμιο Κρήτης συμμετέχει στην Ευρωπαϊκή 
Διαπανεπιστημιακή Συνεργασία «INGENIUM»

Γνωρίζουμε το Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Joint Master Degree) 
«Υδατοκαλλιέργειες, Περιβάλλον και Κοινωνία / 
Aquaculture, Environment and Society (ΑCES)» 

 Γνωρίζουμε τις spin-off εταιρείες του Πανεπιστημίου 
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more info

Διεύθυνση:
Γιώργος Κοσιώρης

Υπεύθυνη Έκδοσης:
Γιώτα Διαμάντη

Συντακτική Ομάδα:
Γιώργος Κοσιώρης
Γιώτα Διαμάντη
Αντωνία Κωνσταντέλη
Μανώλης Νικολακάκης 
Ελένη Αποστολάκη

Γλωσσική επιμέλεια:
Αντωνία Κωνσταντέλη

Γραφιστική επιμέλεια - εικονογράφηση: 
Άννα Αρκουλάκη

Η περιοδική έκδοση του Πανεπιστημίου 
Κρήτης αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
ιδρύματος αλλά και στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης.

Επικοινωνία: 
2810 393229

@
Κυκλοφόρησε το 4ο τεύχος του Περιοδικού «ΤΡΙΤΩΝ» 

του Πανεπιστημίου Κρήτης!

https://www.uoc.gr/announce/e-NewsletterOctober.html
mailto:newsletter%40uoc.gr%0D?subject=
https://www.uoc.gr/files/items/8/8378/triton_4.pdf
https://www.uoc.gr/files/items/8/8378/triton_4.pdf
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1   „Gabriele d‘Annunzio“ University Chieti – Pescara (Italy)

2   „Gheorghe Asachi“ Technical University of Iaşi (Romania)

3   Karlsruhe University of Applied Sciences (Germany)

4   Medical University Sofi a (Bulgaria)

5   Munster Technological University (Ireland)

6   South Eastern Finland University of Applied Sciences - XAMK (Finland)

7   University of Crete (Greece)

8   University of Oviedo (Spain)

9   University of Rouen Normandy (France)

10   University of Skövde (Sweden)

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης συμμετέχει
στην Ευρωπαϊκή Διαπανεπιστημιακή Συνεργασία 

«INGENIUM» 

Η συμμαχία «INGENIUM» δημιουργήθηκε το 2020 από 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα του Ευρωπαϊκού 

Χώρου, με σκοπό την ανάδειξη συνεργασιών στους 

τομείς της εκπαίδευσης και της έρευνας. Στο πλαίσιο 

της «Πρωτοβουλίας των Ευρωπαϊκών Πανεπιστημίων» 

που χρηματοδοτείται από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα 

Erasmus+, το Πανεπιστήμιο Κρήτης συμμετέχει στην 

διακρατική συνεργασία «INGENIUM», μαζί με άλλα 

εννέα ευρωπαϊκά πανεπιστήμια. 

Στόχος είναι η οικοδόμηση πανεπιστημίων του 

μέλλοντος, μέσα από την ανάδειξη κοινών ευρωπαϊκών 

αξιών για την εκπαίδευση, την έρευνα και την κοινωνική 

δέσμευση. Το όραμα της κοινοπραξίας «INGENIUM» 

είναι η δημιουργία ενός νέου εκπαιδευτικού 

περιβάλλοντος, όπου οι φοιτητές θα έχουν ενεργό 

ρόλο στην εκπαίδευσή τους, θα προάγεται η διάδοση 

νέων παιδαγωγικών μεθόδων και θα αξιοποιούνται οι 

συνεργασίες με ερευνητικά κέντρα και εξωτερικούς 

εταίρους.



Γνωρίζουμε το Κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Joint Master Degree) 

«Υδατοκαλλιέργειες, Περιβάλλον και Κοινωνία / 
Aquaculture, Environment and Society (ΑCES)» 
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Το Τμήμα Βιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
σε συνεργασία με το University of the Highlands 

and Islands του Ηνωμένου Βασίλειου, το Universi-
te de Nantes της Γαλλίας και το Radboud Univer-
sity της Ολλανδίας, οργανώνει και λειτουργεί από 
το ακαδημαϊκό έτος 2015-2016 Κοινό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Joint Master Degree) με 
τίτλο «Υδατοκαλλιέργειες, Περιβάλλον και Κοινωνία/
Aquaculture, Environment and Society (ΑCES)» στo 
πλαίσιo του προγράμματος Erasmus Mundus - Erasmus 
Plus. Από το 2018, το συντονισμό της λειτουργίας 
και τη διοικητική υποστήριξη του Προγράμματος 
έχει το Πανεπιστήμιο Κρήτης, σύμφωνα με το Ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 

Σκοπός του ACES JMD 
είναι η υψηλού επιπέδου 
εκπαίδευση για την απόκτηση 
βασικών γνώσεων, 
ικανοτήτων και δεξιοτήτων 
στον τομέα της επιστήμης των 
Υδατοκαλλιεργειών
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Σκοπός του ACES JMD είναι η υψηλού επιπέδου 
εκπαίδευση για την απόκτηση βασικών γνώσεων, 
ικανοτήτων και δεξιοτήτων στον τομέα της επιστήμης 
των Υδατοκαλλιεργειών. Η θεωρητική και πρακτική 
εκπαίδευση στηρίζεται στη διεπιστημονική προσέγγιση, 
η οποία αφενός επιβάλλεται από τον χαρακτήρα του 
φυσικού αντικειμένου και αφετέρου από τις σύγχρονες 
περιβαλλοντικές και κοινωνικές προκλήσεις. 

Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες του προγράμματος 
προέρχονται από συγγενείς ειδικότητες. Στο Πρόγραμμα 
γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι από όλα τα Τμήματα 
Πανεπιστημίων της Ελλάδας ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων του εξωτερικού που το 
αντικείμενο των προγραμμάτων σπουδών τους είναι 
συναφές ευρύτερα με τα γνωστικά αντικείμενα των 
Υδατοκαλλιεργειών, της Ιχθυολογίας, της Βιολογίας 
και του Περιβάλλοντος. Το Πρόγραμμα εκπαιδεύει 
τους συμμετέχοντες  ώστε να ξεπεράσουν τις 
κλασσικές έννοιες της ειδικότητάς τους και να την 
επαναπροσδιορίσουν σε ένα σύγχρονο, ευρύτερο 
πλαίσιο. Αυτό επιτυγχάνεται με την παρακολούθηση 

ενός προγράμματος σπουδών που υλοποιείται 
με κλασσικές άλλα και σύγχρονες εκπαιδευτικές 
μεθόδους και στηρίζεται στην έρευνα και τη συνεργασία 
με το Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛΚΕΘΕ), 
με εδραιωμένα Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα εντός 
και εκτός της Ελλάδας, αλλά και με παραγωγικές 
μονάδες που δραστηριοποιούνται στο χώρο των 
Υδατοκαλλιεργειών. 

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) διδακτικά εξάμηνα και απαιτεί την συγκέντρωση 
εκατόν είκοσι πιστωτικών μονάδων (120 ECTS). Τα 
μαθήματα του Προγράμματος πραγματοποιούνται στην 
αγγλική γλώσσα. Οι φοιτητές/-τριες που εγγράφονται 
υποχρεωτικά παρακολουθούν το 1ο εξάμηνο σπουδών 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
UNIVERSITY OF CRETE
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στο University of the Highlands and Islands (Ηνωμένο 
Βασίλειο),  το 2ο  εξάμηνο στο Πανεπιστήμιο Κρήτης,  το 
3ο εξάμηνο στο Universite de Nantes (Γαλλία) και το 
4ο εξάμηνο, ανάλογα με την επιλογή τους, εκπονούν 
διπλωματική εργασία σε ένα από τα τέσσερα συνεργαζόμενα 
Πανεπιστήμια και με δυνατότητα συνεργασίας με Ερευνητικά 
κέντρα ή/ και παραγωγικές ιχθυοκαλλιεργητικές μονάδες. 

Το ACES JMD προβλέπει τέλη φοίτησης (Participa-
tion Fees) ύψους 2.500€ ανά έτος για φοιτητές από 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 5.000€ ανά έτος για 
φοιτητές από χώρες εκτός Ε.Ε. Όμως για την πλειονότητα 
των σπουδαστών, τα τέλη φοίτησης καλύπτονται από 
υποτροφίες που χορηγεί η Ε.Ε. (Education, Audiovisual 
and Culture Executive Agency, EACEA) στο πλαίσιο του 
προγράμματος Erasmus Mundus Joint Master Degrees 
(EMJMDs). Η υποτροφία καλύπτει, εκτός από τα τέλη 
φοίτησης, την ασφάλιση, τα έξοδα μετακίνησης από και 
προς τα συμμετέχοντα Πανεπιστήμια και μέρος του κόστους 
διαβίωσης των συμμετεχόντων φοιτητών.  

Το υψηλό επίπεδο των αποφοίτων στον τομέα των 
Υδατοκαλλιεργειών, που αποτελεί και τον στόχο του 
Προγράμματος, πιστοποιείται από το γεγονός ότι αυτοί 
αφενός κατέχουν αναλυτική γνώση των βιολογικών, 
περιβαλλοντικών, τεχνολογικών και διαχειριστικών βάσεων 
των Υδατοκαλλιεργειών καθώς και των αλληλεπιδράσεών 
τους και αφετέρου έχουν διαμορφώσει σαφή άποψη για 
την οικονομική και κοινωνική διάσταση της σημαντικής 
αυτής δραστηριότητας του πρωτογενούς τομέα της 
οικονομίας. Επιπλέον διαθέτουν ικανότητες αντιμετώπισης 
των προκλήσεων σε επίπεδο έρευνας και καινοτομίας, 
δεξιότητες και εφόδια για την αντιμετώπιση πρακτικών 
προβλημάτων στον χώρο της παραγωγής και αναμφίβολα 
ικανότητα συνεισφοράς στην προώθηση της έρευνας, της 
τεχνολογίας και της καινοτομίας. 
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Γνωρίζουμε τις spin-off εταιρείες
του Πανεπιστημίου Κρήτης 

Η εταιρεία JADBio-Gnosis DA είναι τεχνοβλαστός 
(spin- off) του Πανεπιστημίου Κρήτης και έχει 

αποστολή να παρέχει στα ερευνητικά ιδρύματα, στους 
επιστήμονες ανάλυσης δεδομένων, αλλά και στις 
εταιρείες τη δυνατότητα να αναλύουν αυτόματα τα 
δεδομένα έτσι ώστε να ανακαλύπτουν νέα γνώση 
(Knowledge Discovery), να προσφέρουν στον τομέα 
της ανθρώπινης υγείας και ακόμη και να βελτιώνουν 
τις επιχειρηματικές αποφάσεις. Υπολογίζεται ότι μόνο 
ένα 0.5% των δεδομένων παγκοσμίως αναλύονται με 
προχωρημένες τεχνικές μηχανικής μάθησης. Αυτές 
τις ανάγκες έρχεται να καλύψει το ομώνυμο προϊόν 
της JADBio, ξεκινώντας από τα πανεπιστήμια, τον 
ακαδημαϊκό και ερευνητικό τομέα και φτάνοντας μέχρι 
την φαρμακοβιομηχανία και όλες τις παρεμφερείς 
εταιρείες.  

Η πλατφόρμα JADBio βγήκε στην αγορά τον Φεβρουάριο 
του 2021, από τον Καθηγητή Ιωάννη Τσαμαρδίνο μαζί 
με τους Vincenzo Lagani, PhD Βιοπληροφορικής, και 
Παύλο Χαρονυκτάκη, επίσης ερευνητής 

βιοπληροφορικής και CTO στην JADBio. Η JADBio, από 
τα αρχικά Just Add Data είναι μια πλατφόρμα αυτόματης 
μηχανικής μάθησης (AutoML) με τεχνολογίες 
Μηχανικής Μάθησης και Τεχνητής Νοημοσύνης. 
Απευθύνεται σε όλους τους επιστήμονες επιστημών 
υγείας αλλά και βιοπληροφορικούς ή έμπειρους 
αναλυτές δεδομένων.  

Η  JADBio επιτρέπει την αυτόματη ανάλυση δεδομένων 
για την κατασκευή στατιστικών μοντέλων και 
μηχανικής μάθησης. Είναι ειδικά σχεδιασμένη ώστε 
να ανταπεξέρχεται στις απαιτήσεις και βιοϊατρικών 
μοριακών δεδομένων. Αναπαριστά τη γνώση ενός 
έμπειρου αναλυτή σε ένα σύστημα Τεχνητής Νοημοσύνης 
το οποίο γνωρίζει να χειρίζεται το κάθε πρόβλημα 
ανάλυσης δεδομένων εξατομικευμένα. Κατασκευάζει 
προβλεπτικά μοντέλα ανάλογα με τα δεδομένα που 
της παρέχει ο χρήστης, όπως πρόβλεψη μετάστασης 
καρκίνου, βέλτιστη δράση φαρμακευτικών ουσιών, 

διάγνωση υποτύπου καρκίνου, πρόβλεψη 
απόκρισης σε θεραπεία, πρόβλεψη 

επιβίωσης κ.ά. Το σύστημα είναι ιδανικό για 
βιο-δεδομένα καθώς παρέχει εκτιμήσεις 

πρόβλεψης σε περιπτώσεις ελαχίστων 
δειγμάτων (π.χ. σε σπάνιες ασθένειες) ή 

εκατομμυρίων στηλών δεδομένων (π.χ. 
γονιδίωμα). Πολύ σημαντικότερο είναι, ίσως, 

ότι το σύστημα JADBio επιτρέπει την ανακάλυψη 
γνώσης με την εξεύρεση των ποσοτήτων 

που είναι «προβλεπτικές». Έτσι οδηγεί σε 
νέα βιολογία - ιατρική και κατανόηση των 

υποκείμενων μηχανισμών.  

Η πλατφόρμα δεν απαιτεί από τον χρήστη ιδιαίτερες 
γνώσεις προγραμματισμού, στατιστικής, ή ανάλυσης 
δεδομένων. Έχουμε δει πολλούς γιατρούς, 

βιολόγους, φαρμακολόγους και βιοπληροφορικούς 
να τη χρησιμοποιούν και να δημοσιεύουν σε 

επιστημονικά περιοδικά της, ανακαλύψεις με το 
JADBio χωρίς καμία πρότερη εμπειρία ανάλυσης 

δεδομένων. Μέχρι στιγμής γύρω στις 40 επιστημονικές 
δημοσιεύσεις έχουν προκύψει από τη χρήση του 
εργαλείου.  

JADBio- Gnosis DA
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Σήμερα, η JADBio έχει αναπτύξει μεγάλες συνεργα-
σίες με σημαντικές εταιρείες βιοεπιστημών 

στο εξωτερικό και αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι 
για τα συστήματά τους που αφορούν την Τεχνητή 
Νοημοσύνη (AI). Αυτήν τη στιγμή έχει πάνω από χίλιους 
εγγεγραμμένους χρήστες στην πλατφόρμα. Το σύστημα 
έχει επικυρωθεί επιστημονικά, και η ομάδα συνεχώς 
προχωρεί σε ερευνητικές δημοσιεύσεις στα πιο διάσημα 
επιστημονικά περιοδικά. Το επιστημονικό της έργο 
κέρδισε περισσότερες από 1000 αναφορές (citations) 
το 2020. 

Το 2020 η ομάδα ξεκίνησε να εργάζεται με την Ομάδα 
Εργασίας Ανάλυσης Όγκου Μοριακής Παθολογίας 
(TMP) (AWG) του ‘’Άτλας Γονιδιώματος του Καρκίνου 

(TCGA)’’, το οποίο αποτελεί το μεγαλύτερο εθνικό 
ογκολογικό έργο στις Ηνωμένες Πολιτείες, με συνολικό 
κόστος άνω των 360 εκατομμυρίων δολαρίων. Η JAD-
Bio ανέλυσε δεδομένα τους, ως μέρος μιας ομάδας 
βιοπληροφορικής, και με τη βοήθεια της πλατφόρμας 
παρήγαγαν εξαιρετικά αποτελέσματα που θα 
δημοσιευτούν σύντομα. 

Τέλος, τη χρονιά που μας πέρασε η JADBio-Gnosis 
DA συμπεριλήφθηκε ανάμεσα στις 10 πιο καινοτόμες 
επιχειρήσεις, μεταξύ άλλων 250 επιχειρήσεων, 
ενώ ανακηρύχθηκε “Spin-off of the Year” στην 85η 
Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης στον διαγωνισμό 
επιχειρηματικότητας του Elevate Greece. 

Συνοψίζοντας, η JADBio: 
Είναι μια πλατφόρμα που επιτρέπει την κατασκευή 
προβλεπτικών μοντέλων χωρίς γνώση προγραμματισμού, 
στατιστικής ή μηχανικής μάθησης, από τον καθένα. 

Επιτρέπει την αυτόματη εύρεση των προβλεπτικών 
ποσοτήτων, επιλεγμένα συνδυαστικά από όλες τις 
ποσότητες που μετρά ο χρήστης, έστω κι αν 
ανέρχονται σε εκατομμύρια.  

Εγγυάται τη στατιστική εγκυρότητα των 
παραγόμενων αποτελεσμάτων. 

Επιτρέπει την αναπαραγωγιμότητα των αναλύσεων. 

Αυτοματοποιεί την ανάλυση μηχανικής εκμάθησης 
επιτρέποντας σε όλους να αξιοποιήσουν 
πληροφορίες από τα δεδομένα τους ανεξάρτητα από 
το επίπεδο εμπειρογνωμοσύνης (Democratizing 
AI). 

Αυξάνει τα επίπεδα αποδοτικότητας και παραγωγικότητας 
των ειδικών αναλυτών.   
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Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων

more info

Το Σχέδιο Δράσης για την Ισότητα των Φύλων 
(ΣΔΙΦ), ως εργαλείο διαρθρωτικών αλλαγών 

στα ΑΕΙ και στα ερευνητικά κέντρα, αποτελεί οδηγία 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, μέσο δέσμευσης των 
χωρών και των ακαδημαϊκών και ερευνητικών 
ιδρυμάτων στους στρατηγικούς ευρωπαϊκούς 
στόχους για την ισότητα αλλά και προϋπόθεση για 
τη δυνατότητα πρόσβασης στη χρηματοδότηση της 
έρευνας από ευρωπαϊκούς πόρους από το 2022 
και εξής. 

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης με τον σχεδιασμό, την 
υλοποίηση και παρακολούθηση του Σχεδίου 
Δράσης για την Ισότητα των Φύλων στοχεύει να 
υπηρετήσει και να προωθήσει την ισότητα των 
φύλων στην ακαδημαϊκή ζωή του Ιδρύματος 
(διοίκηση, εκπαίδευση, έρευνα, επικοινωνία, 

σχέσεις μεταξύ των μελών), να προασπίσει 
την αρχή της αποδοχής της διαφορετικότητας 
καταδικάζοντας τις κάθε είδους διακρίσεις, και 
να καλλιεργήσει μια κουλτούρα συμπερίληψης. 
Παράλληλα επιδιώκει τη μείωση των ανισοτήτων 
στην επαγγελματική εξέλιξη, την άμβλυνση των 
αποκλίσεων μεταξύ ανδρών και γυναικών στην 
έρευνα, τη μεγαλύτερη συμμετοχή των γυναικών 
στη διοίκηση και σε θέσεις λήψεις αποφάσεων. 
Οι στόχοι αυτοί θα συμβάλλουν στη δημιουργία 
μιας ισότιμης επιστημονικής κοινότητας στην 
προώθηση της έρευνας, την προαγωγή της 
επιστημονικής γνώσης και την καινοτομία. Η 
συστηματική καταγραφή σχετικών δεδομένων 
και η παρακολούθησή τους θα συντελέσει στην 
επίτευξη των επιδιωκόμενων στόχων. 

https://www.uoc.gr/files/items/8/8664/sdif_panepistimio_kritis_anartisi.pdf
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Το Σπουδαστήριο Θεωρητικών Σπουδών του Τμήματος Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων 
Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Κρήτης ανέλαβε και ολοκλήρωσε σε διαδικτυακή 

παρουσίαση την καταγραφή και συγκέντρωση της Ιστορίας των Μαθηματικών την εποχή 
της Τουρκοκρατίας. Το έργο εκπονήθηκε υπό την αιγίδα της Επιτροπής «Ελλάδα 2021» και 
με την ευγενική χορηγία της εταιρείας «Παγκρήτια Τράπεζα».

Τα Μαθηματικά την Εποχή της Τουρκοκρατίας  

Οι Λόγιοι της εποχής διαδραμάτισαν 
ουσιαστικό ρόλο στην προετοιμασία 

του Έθνους για την Επανάσταση. Το επίπεδο 
παιδείας του λαού ήταν ουσιαστικά μηδενικό 
και, όπως γράφει ο Ρήγας Φεραίος στην 
Φυσική του, έπρεπε πρώτα να αποβληθούν 
οι δεισιδαιμονίες και να εκπαιδευθεί ο 
λαός. Στο ίδιο ύφος συμπληρώνει ο Βενιαμίν 
ο Λέσβιος στην Αριθμητική του, λέγοντας 
«πρέπει άραγε … να διαμείνωμεν εις ην περ 
ήδη ευρισκόμεθα κατάστασιν;» και απαντά 
«Ουδείς. Ώστε πρέπει να ανακληθεί εις την 
εαυτήν πατρίδα η φιλοσοφία…».  

Οι Λόγιοι, που διασκορπίστηκαν σε 
Πανεπιστήμια της Δύσης και ήλθαν σε επαφή 
με κορυφαίους Ακαδημαϊκούς, συνάντησαν 
εκεί την αρχαία Ελληνική Επιστήμη, η οποία 
είχε μετακομίσει στην Δύση, και συνέβαλαν 
ώστε, όπως γράφει ο Άνθιμος Γαζής, να 
επιστρέψουν στην πατρίδα τους οι Πιερίδες 
μούσες. Το κυριότερο όμως είναι ότι γνώρισαν 
και τις, άγνωστες προφανώς στους αρχαίους, 
νεότερες επιστημονικές εξελίξεις. Η επαφή 
αυτή αποδείχθηκε εξαιρετικά γόνιμη. Για 
παράδειγμα ο Ευγένιος Βούλγαρις έγινε 
μέλος της Royal Society της Βρετανίας, μία 
διάκριση που δεν επαναλήφθηκε από Έλληνα 
επιστήμονα παρά μόνο δύο αιώνες αργότερα. 

Η συμβολή αυτή των Λογίων, όπως οι 
Ευγένιος Βούλγαρις, Νικηφόρος Θεοτόκης, 
Κωνσταντίνος Κούμας κ.α., προβάλλεται σε 
αυτήν την διαδικτυακή καταγραφή.

Από αριστερά: Ευγένιος Βούλγαρις, Νικηφόρος Θεοτόκης, Κωνσταντίνος Κούμας
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Το υλικό έχει αναρτηθεί στον ιστότοπο 
http://history.math.uoc.gr, ο οποίος είναι πλέον 

προσβάσιμος τόσο σε διανοούμενους ή ερευνητές 
που επιθυμούν βαθύτερη γνώση της Ιστορίας των 
Μαθηματικών την εποχή της Τουρκοκρατίας, όσο και 
στο ευρύ κοινό που επιθυμεί να καταρτιστεί σε θέματα 
τα οποία δεν έχουν τύχει της δέουσας προσοχής. Το 
έργο αποτελεί συμβολή στην Ιστορία της Παιδείας 
στον τόπο μας με ιδιαίτερη στόχευση σε δασκάλους, 
καθηγητές και μαθητές. 

Η ιστοσελίδα, η οποία θα εμπλουτίζεται συνεχώς, 
περιλαμβάνει συλλογή κειμένων και σχετικού 
υλικού (χειρόγραφα, βιβλία), αρχειακή έρευνα και 
αποδελτίωση πηγών ενώ για κάθε πρόσωπο ή έργο 
που αναφέρεται παρέχονται επιπλέον πληροφορίες 
καθώς συνδέσεις (hyperlinks) παραπέμπουν σε 
περαιτέρω πηγές κειμένου και εικόνων. 

Έχουν δημιουργηθεί ξεχωριστές ενότητες για τους 
Λόγιους και συγγραφείς της εποχής, για τα έργα 
-κυρίως μαθηματικού περιεχομένου, για σχετικού 
θέματος ακαδημαϊκά άρθρα και διατριβές. Επιπλέον 
υπάρχει εύχρηστο και λειτουργικό γλωσσάριο 
που οδηγεί τον χρήστη σε αυτό ακριβώς που τον 
ενδιαφέρει. 

Ο Ρήγας Βελεστινλής και ο Αδαμάντιος Κοραής υποβαστάζουν την 
Ελλάδα. Πίνακας του Θεόφιλου, Μακεδονικό Μουσείο Σύγχρονης 
Τέχνης (1911)

Και δυό λόγια για το Σπουδαστήριο Θεωρητικών 
Μαθηματικών  

Το Σπουδαστήριο Θεωρητικών Μαθηματικών έχει ως αποστολή: 

 » Την ανάπτυξη και προβολή των Θεωρητικών Μαθηματικών, σε συνεργασία και με 
άλλους επιστημονικούς φορείς και Ιδρύματα της Ελλάδας και του εξωτερικού. 

 » Τη διοργάνωση σεμιναρίων και ημερίδων μαθηματικού περιεχομένου όλων 
των βαθμίδων εκπαίδευσης (από σχολικό μέχρι και μεταπτυχιακό επίπεδο) και 
εκλαϊκευμένων παρουσιάσεων προς το ευρύ κοινό. 

 » Τη διοργάνωση κοινών δράσεων εκπαίδευσης με σχολεία και μαθητές-σπουδαστές, 
όπως υποδοχή σχολείων, ξενάγηση στους χώρους του και διοργάνωση κοινών 
εκδηλώσεων σε επιστημονικά θέματα. 

http://history.math.uoc.gr
http://history.math.uoc.gr
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Μαθαίνουμε Αργεντίνικο Tango; 

H ομάδα του Αργεντίνικου Tango αποτελεί μία από τις 

πολλές ομάδες χορού της μεγάλης Χορευτικής Ομάδας του 

Πανεπιστημίου Κρήτης (ΧΟΠΚ). Δημιουργήθηκε το 2002 και από τότε 

αποτελεί μια από τις πιο δημοφιλείς και δραστήριες tango-ομάδες στην 

πόλη του Ηρακλείου. 

Στις δράσεις της ομάδας περιλαμβάνονται η διδασκαλία του Αργεντί-

νικου tango και της ιστορίας του, αλλά και η διάδοση της φιλοσοφίας 

του χορού αυτού που ξεπερνά το πλαίσιο ενός απλά ερωτικού χορού και 

εστιάζεται στην επικοινωνία σωμάτων και ψυχών. 

Τα μαθήματα αργεντίνικου tango είναι δωρεάν και προσφέρονται από 

εθελοντές χορευτές, μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας (φοιτητές, 

μεταπτυχιακοί, εργαζόμενοι, διδάσκοντες) που επιθυμούν να μοιραστούν τις 

γνώσεις τους και το πάθος τους για αυτόν τον χορό με όλο τον κόσμο. 

Γίνονται στους χώρους του Φοιτητικού Κέντρου (ΦΚ) στην 

Πανεπιστημιούπολη Ηρακλείου και απευθύνονται σε όλους, μέλη 

της πανεπιστημιακής κοινότητας και μη, αρχάριους ή και πιο 

έμπειρους χορευτές.  

Όμως, η αγάπη για αυτόν τον χορό αναζητά κάτι 

περισσότερο και πέρα από τα μαθήματα και την 

πρακτική εξάσκηση. Έτσι σχεδόν κάθε εβδομάδα έχει τη 

"Μιλόνγκα" της, μια χορευτική εκδήλωση αφιερωμένη 

στο Τάγκο, που γίνεται και αυτή στο Φοιτητικό Κέντρο και όχι 

μόνο. Εκεί παίρνεις την καλή σου διάθεση, τις γνώσεις σου πάνω σε αυτό 

τον χορό, λίγες ή πολλές δεν έχει σημασία, και μια ζεστή αγκαλιά για να μοιραστείς 

τον χορό που σας ενώνει. 

more info

https://www.facebook.com/xopktango
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Σας περιμένουν όλους μικρούς και μεγάλους, να γίνετε μια όμορφη 
(tango)παρέα και να πολλαπλασιάσετε τις αγκαλιές. 

Πώς;   
Χορεύοντας! αργεντίνικο tango! 

Δωρεάν και με πάθος!

Τα μαθήματα ξεκίνησαν πριν από λίγο καιρό και πάλι! 

Γίνονται κάθε Δευτέρα στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του ΦΚ,  20:00-21:30 και ακολουθεί 
η πρακτική εξάσκηση για όσους και όσες αντέχουν… στο φοιτητικό στέκι του ΦΚ! 

Κι αν όλα πάνε καλά, το καλοκαίρι, όπως συνηθίζεται, τα μαθήματα και οι μιλόνγκες θα γίνουν και 
πάλι σε διάφορα σημεία της πόλης του Ηρακλείου, όπως στα τείχη, την Πύλη του Παντοκράτορα, 
το προαύλιο της Λότζια, σε πεζόδρομους στο κέντρο της πόλης. 
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2 -4/ 3  1η συνάντηση εργασίας του έργου 
“Enhancing Early Childhood and 

Care in Palestine-CARE”

Το έργο “Enhancing Early Childhood and Care in Pal-
estine-CARE” που χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Πρόγραμμα “Erasmus+”, έχει ως στόχο την ανάδειξη 
καλών πρακτικών και την ενσωμάτωση τους σε ένα 
κοινό πλαίσιο αναφοράς για την ανάπτυξη του τομέα 
της προσχολικής εκπαίδευσης και φροντίδας στην 
Παλαιστίνη. Στο έργο συμμετέχουν Ευρωπαϊκά και 
Παλαιστινιακά Πανεπιστήμια, Κυβερνητικοί φορείς και 
ιδιωτικές εταιρείες με εξειδίκευση στην επαγγελματική 
εκπαίδευση και κατάρτιση. Το Πανεπιστήμιο Κρήτης 
συμμετέχει στο έργο μέσω του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Προσχολικής Εκπαίδευσης, υπό την επιστημονική 
ευθύνη του Αναπληρωτή καθηγητή Καλογιαννάκη 
Μιχάλη και της Μόνιμης Επίκουρης καθηγήτριας 
Αμπαρτζάκη Μαρίας.    

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης φιλοξένησε, από τις 2 έως 
τις 4 Μαρτίου 2022, την 1η συνάντηση εργασίας του 
προγράμματος “CARE”. Κατά τη διάρκεια της συνάντησης 
οι εταίροι συζήτησαν τα αποτελέσματα της ειδικής 
μελέτης ανάλυσης αναγκών του εν λόγω τομέα στην 
Παλαιστίνη και αντάλλαξαν απόψεις για τον σχεδιασμό 
της επόμενης φάσης του έργου, και ειδικότερα την 
ανάπτυξη κατευθυντήριων γραμμών για την αναβάθμιση 
και τον εμπλουτισμό των προγραμμάτων σπουδών των 
φορέων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και επαγγελματικής 

κατάρτισης της Παλαιστίνης.  

Μπορείτε να παρακολουθείτε τις δράσεις του “CARE” 
μέσω του ιστότοπου του έργου και των κοινωνικών 
δικτύων Twitter, Instagram, Facebook και Linkedin. 

...............................................................................................................

2/3 Ημέρα ενημέρωσης για τον Εγκέφαλο

Η Ιατρική Σχολή υποδέχεται μαθητές και εκπαιδευτικούς 
στις 2/3/2022, μετά την άρση των περιοριστικών μέτρων 
που έχουν επιβληθεί από την πανδημία Covid-19.  

Το Πρότυπο Γενικό Λύκειο Ηρακλείου και το Πρότυπο 
Γυμνάσιο Ηρακλείου είναι οι σχολικές μονάδες που 
συμμετέχουν στην εκδήλωση. Οι εκπαιδευτικές 
επισκέψεις εντάσσονται στο πλαίσιο της Διεθνούς 
Εβδομάδας Ενημέρωσης για τον Εγκέφαλο (Βrain 
Awareness Week). 

Η Ιατρική Σχολή συμμετέχει στις δράσεις μέσω 
του προγράμματος εκπαιδευτικών επισκέψεων 
που συντονίζει η Επιτροπή Διασύνδεσης με τη Β΄/
θμια Εκπαίδευση σε συνεργασία με το Μουσείο 
Ιατρικής Κρήτης και την Ελληνική Εταιρεία για τις 
Νευροεπιστήμες. 

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει διαλέξεις αλλά και 
εκπαιδευτικές  επισκέψεις- ξεναγήσεις σε εργαστήρια  

Τα Νέα του Πανεπιστημίου Κρήτης

https://drive.google.com/file/d/1O27mBgPFF0HsmI5MoOxGGJGdZkt3xlsO/view
https://drive.google.com/file/d/1O27mBgPFF0HsmI5MoOxGGJGdZkt3xlsO/view
https://care.edu.ps/
https://twitter.com/pscare_eu
https://www.instagram.com/accounts/login/?next=/pscare.eu/
https://www.facebook.com/pscare.eu
https://www.linkedin.com/company/pscare
https://m.facebook.com/Training-of-the-Trainers-UOC-109339351020502/
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της Ιατρικής Σχολής, του Τμήματος Βιολογίας και στο 
Μουσείο Ιατρικής. 

Δείτε περισσότερα για το πρόγραμμα της εκδήλωσης 
εδώ. 

...............................................................................................................

2/3 8ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής 
Σχολής για το έτος 2022 - Joint Seminar 

Series in Translational and Clinical Medicine

Το 8ο Ερευνητικό Σεμινάριο για το έτος 2022 της Ιατρικής 
Σχολής της σειράς “Joint Seminar Series in Transla-
tional and Clinical Μedicine”, που διοργανώνεται σε 
συνεργασία με το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-ΠΚ, έχει ομιλητή- 
συντονιστή Στρογγυλής Τραπέζης τον Χρήστο Λιονή, 
Καθηγητή Κοινωνικής Ιατρικής της Ιατρικής Σχολής και 
θέμα “Round Table: Linking health care research with 
the population health care needs”. 

Δείτε εδώ το αρχείο της ανακοίνωσης. 

...............................................................................................................

2/3 6η συνεδρία του Training of the Trainers 
(ΤotT) – 2021-2022 - ΓΡΑΔΙΜ του 

Πανεπιστημίου Κρήτης 

Η 6η συνάντηση TOtT του ακαδημαϊκού έτους 2021-
2022 έχει θέμα: “Μετάβαση από τα μαθηματικά 
του σχολείου στα μαθηματικά του πανεπιστημίου: 
Διδακτικές ευκαιρίες και προκλήσεις”. Εισηγήτρια 
είναι η Ειρήνη Μπιζά, Associate Professor in Mathe-
matics Education - EDU Postgraduate Research Direc-
tor; School of Education and Lifelong Learning, Univer-
sity of East Anglia, UK. 

Δείτε περισσότερα εδώ, στο αρχείο της ανακοίνωσης. 

Υπενθυμίζουμε  ότι περισσότερες πληροφορίες σχετικά 
με τις δράσης του  TotT  μπορείτε να βρείτε στον ιστότοπο  
καθώς και στο  Facebook.  

...............................................................................................................

4/3 Διάλεξη - Μυρτώ Αλούμπη

Οι Διαδικτυακές συναντήσεις της Παρασκευής, το 
Ερευνητικό σεμινάριο του Τομέα Κλασικών Σπουδών 
του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
φιλοξενούν την Μυρτώ Αλούμπη, διδάσκουσα του Τομέα 
Κλασικών με θέμα εισήγησης “Η έννοια της φιλοτιμίας 
στους επιτάφιους λόγους”. 

...............................................................................................................

6/3 «Η Αποκριά φεύγει ...ένα μικρό Γιγάντιο 
Δεινοθήριο έρχεται»!

Το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Κρήτης του Πανεπιστημίου 
Κρήτης αποχαιρετά τη φετινή Αποκριά υποδεχόμενο ένα 
μικρό Γιγάντιο Δεινοθήριο!  

Καλεί τους μικρούς του φίλους να ανακαλύψουν τα 
9 ίχνη του Δεινοθηρίου μέσα στο Μουσείο Φυσικής 
Ιστορίας Κρήτης.    

...............................................................................................................

9/3 Εκδήλωση της Ε.Ι.Φ. Π.Κ. - Τ Η ισότητα των 
φύλων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 

Η Επιτροπή Ισότητας των Φύλων του Πανεπιστημίου 
Κρήτης (Ε.Ι.Φ. ΠΚ) οργανώνει εκδήλωση για την ισότητα 
των φύλων και τις αρμοδιότητες, το ρόλο και το έργο της. 

http://news.uoc.gr/news/2022/01-03/programm_last_%CE%92rain_2-3-2022.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/25-02/updatedLionis_Announcement_Research_Seminar.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/25-02/Training_of_the_Trainers_an6.pdf
https://tott.uoc.gr/
https://m.facebook.com/tott.uoc/
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Την εκδήλωση χαιρετίζουν ο Αντιπρύτανης Καθηγητής 
Γεώργιος Κοσιώρης, η Άννα Ελευθεριάδου Γκίκα από 
την Επιτροπή Ισότητας του Δήμου Ρεθύμνης και ο 
αναπληρωτής καθηγητής του Τμήματος Κοινωνιολογίας 
και μέλος της Επιτροπής για την Βιώσιμη Ανάπτυξη 
Βασίλης Αράπογλου. Παρουσιάζουν και συζητούν η 
Κατερίνα Δαλακούρα, η Παναγιώτα Φατούρου, η Κική 
Θερμού και η Ελένη Φουρναράκη.  

Δείτε περισσότερα για την εκδήλωση στο αρχείο της 
ανακοίνωσης εδώ.  

...............................................................................................................

9/3 9ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής 
Σχολής για το έτος 2022 - Joint Seminar 

Series in Translational and Clinical Medicine 

Το 9ο Ερευνητικό Σεμινάριο για το έτος 2022 της 
Ιατρικής Σχολής της σειράς “Joint Seminar Se-
ries in Translational and Clinical Μedicine”, που 
διοργανώνεται σε συνεργασία με το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-ΠΚ, 
έχει ομιλήτρια την Παναγιώτα Ποϊράζη, Ερευνήτρια- 
Διευθύντρια Ερευνών, στο Ινστιτούτο Μοριακής 
Βιολογίας και Βιοτεχνολογίας του ΙΤΕ και θέμα “Learn-
ing with dendrites in brains and machines”. 

Δείτε εδώ το αρχείο της ανακοίνωσης.    

...............................................................................................................

10/3 Διάλεξη - Κατερίνα Κεχαγιαδάκη

Ο Τομέας Κλασικών Σπουδών οργανώνει διαδικτυακή 
διάλεξη με ομιλήτρια την διδάσκουσα Κατερίνα 
Κεχαγιαδάκη, και θέμα “Οβιδίου Ibis: τα χαρακτηριστικά 
και η ιστορία ενός ενδιαφέροντος λογοτεχνικού 
είδους”.     

...............................................................................................................

11/3 “Το κουτί της Πανδώρας: Ο πόλεμος 
στην Ουκρανία και το αίτημα για Ειρήνη”

Το Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης οργανώνει εκδήλωση 
με θέμα: “Το κουτί της Πανδώρας: Ο πόλεμος στην 
Ουκρανία και το αίτημα για Ειρήνη” και ομιλητές τους 
Δημήτρη Ξενάκη, Καθηγητή ΠΚ, Νίκο Παπαδάτο, 
Μεταδιδακτορικό ερευνητή ΠΚ, Θέμη Τζήμα, 
Εντεταλμένο Διδάσκοντα ΠΚ και Βασίλη Φούσκα, 
Καθηγητής University of East London. Συντονίζει 
ο Πρόεδρος του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης 
Καθηγητής Ηλίας Γεωργαντάς. 

Μπορείτε να δείτε την αναμετάδοση της εκδήλωσης στο 
YouTube. 

Παρακαλούμε δείτε το αρχείο της ανακοίνωσης εδώ.    

...............................................................................................................

14 /3 Δαρβινική: “Οι παλαιολιθικοί άνθρωποι 
της νοτιοανατολικής Ευρώπης”  

Στο πλαίσιο των διαλέξεων υπό τον τίτλο «Δαρβινικές 
Δευτέρες», που  συντονίζονται από τον  Ομότιμο Καθηγη-
τή  Ελευθέριο Ζούρο και τον Αναπληρωτή Καθηγητή του 
Τμήματος Βιολογίας Εμμ. Λαδουκάκη, προσκεκλημένη 

http://news.uoc.gr/news/2022/03-03/%CE%91%CF%86%CE%AF%CF%83%CE%B1_%CE%B5%CE%BA%CE%B4%CE%AE%CE%BB%CF%89%CF%83%CE%B7%CF%82_%CE%95.%CE%99.%CE%A6.-%CE%A0.%CE%9A.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/04-03/PoiraziAnnouncement_Research_Seminar.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=PqKdiHyUcpE
http://news.uoc.gr/news/2022/09-03/EKDILOSI.pdf
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ομιλήτρια είναι Κατερίνα Χαρβάτη, καθηγήτρια και 
διευθύντρια του εργαστηρίου παλαιοανθρωπολογίας 
του Πανεπιστημίου του Tübingen. Στην ομιλία της με θέμα 
«Οι παλαιολιθικοί άνθρωποι της νοτιοανατολικής 
Ευρώπης» η κορυφαία ανθρωπολόγος θα παρουσιάσει 
τα τελευταία ευρήματα της έρευνας στο θέμα των 
μετακινήσεων του παλαιολιθικού ανθρώπου στην 
νοτιοανατολική Ευρώπη και ιδιαιτέρως στην Βαλκανική 
Χερσόνησο. 

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να ανατρέξετε 
στην ιστοσελίδα των δαρβινικών δευτέρων και να 
παρακολουθήσετε το βίντεο της εισήγησης.  

...............................................................................................................

14-18 /3 Διαδικτυακή Εκδήλωση 
Παρουσίασης των Προ-

γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης 

Την εβδομάδα 14 - 18 Μαρτίου 2022 το Πανεπιστήμιο 
Κρήτης πραγματοποιεί διαδικτυακή εκδήλωση 
παρουσίασης των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών που προσφέρονται από τις Σχολές του 
(Ιατρική Σχολή, Φιλοσοφική Σχολή, Σχολή Θετικών και 
Τεχνολογικών Επιστημών, Σχολή Επιστημών Αγωγής 
και Σχολή Κοινωνικών Επιστημών).   

Το Πανεπιστήμιο Κρήτης, ένα σύγχρονο εκπαιδευτικό 
και ερευνητικό Ίδρυμα, με διεθνή παρουσία, προσφορά 
και αναγνώριση, δραστηριοποιείται σε ένα ευρύ φάσμα 
γνωστικών αντικειμένων και πεδίων έρευνας. Στις 5 
Σχολές με τα 16 Τμήματα προσφέρονται συνολικά 55 
μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών, τα οποία είτε 
οργανώνονται από ένα τμήμα είτε είναι διατμηματικά 
ή και διιδρυματικά και συνδυάζουν γνώσεις από 
διαφορετικούς επιστημονικούς κλάδους.   

Η εκδήλωση διεξάγεται διαδικτυακά με ελεύθερη 
πρόσβαση για όλους τους ενδιαφερόμενους και δίνει 
την ευκαιρία στους συμμετέχοντες να ενημερωθούν 
για το πρόγραμμα σπουδών κάθε μεταπτυχιακού 
προγράμματος, να γνωρίσουν τους καθηγητές - 
υπεύθυνους των μεταπτυχιακών προγραμμάτων 
και να πληροφορηθούν για τις ακαδημαϊκές και 
επαγγελματικές ευκαιρίες που αυτά προσφέρουν.   

Την εκδήλωση διοργανώνει η Δομή Διασύνδεσης 
& Σταδιοδρομίας του Πανεπιστημίου Κρήτης σε 

συνεργασία με τα Τμήματα του Πανεπιστημίου Κρήτης.   

Για περισσότερες πληροφορίες δείτε το σχετικό αρχείο 
και τον ακόλουθο σύνδεσμο.  

...............................................................................................................

14 /3 Συνάντηση συνεργασίας της 
Διοικήτριας της 7ης ΥΠΕ Κρήτης με τον 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης 

Συνάντηση με τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης κ. 
Γεώργιο Μ. Κοντάκη,  στα γραφεία της Πρυτανείας, είχε 
η Διοικήτρια της 7ης Υγειονομικής Περιφέρειας Κρήτης 
κ. Λένα Μπορμπουδάκη. Συζητήθηκε η πορεία της μέχρι 
τώρα συνεργασίας της Υγειονομικής Περιφέρειας του 
νησιού με το Πανεπιστήμιο Κρήτης, ενώ παράλληλα  
τέθηκαν σημαντικές προτάσεις για μελλοντικές 
συνέργειες, μετά την απόφαση της Συγκλήτου για την 
παραχώρηση και αξιοποίηση έκτασης ιδιοκτησίας του 
Ιδρύματος, στο νοσοκομείο Ρεθύμνου. Σύμφωνα με 
την ενημέρωση που έγινε, η Διοίκηση της Υγειονομικής 
Περιφέρειας Κρήτης σε συνεργασία με το Γενικό 
Νοσοκομείο Ρεθύμνου, τους τοπικούς φορείς του 
νομού και το Υπουργείο Υγείας, το αμέσως επόμενο 
χρονικό διάστημα, θα έχουν ολοκληρωμένη πρόταση 
αξιοποίησης του οικοπέδου με στόχο τη διασύνδεση 
του Γ.Ν. Ρεθύμνου με την Ιατρική και άλλες σχολές του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

...............................................................................................................

https://darwinianmondaysgr.weebly.com/omicronmuiotalambda943epsilonsigmaf---deltaiotaalphalambda941xiepsiloniotasigmaf.html
http://news.uoc.gr/news/2022/24-02/%CE%A0%CE%A1%CE%A9%CE%A4%CE%97_%CE%95%CE%99%CE%A3%CE%97%CE%93%CE%97%CE%A3%CE%97-%CE%94%CE%99%CE%95%CE%A0%CE%99%CE%A3%CE%A4%CE%97%CE%9C%CE%9F%CE%9D%CE%99%CE%9A%CE%9F_%CE%A3%CE%95%CE%9C%CE%99%CE%9D%CE%91%CE%A1%CE%99%CE%9F.pdf
https://www.career.uoc.gr/index.php/el/services-2/ekdiloseis-anakoin/65-diadiktyaki-parousiasi-ton-programmaton-metaptyxiakon-spoudon-tou-panepistimiou-kritis
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15 /3 Σεμινάριο: “When do Entrepreneurs 
Benefit from Acting Like Scientists? 

A Field Experiment in the UK” 

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνογνωσίας, σε συνεργασία 
με την ερευνητική ομάδα TECHNIS και το Μεταπτυχιακό 
στην Καινοτομία και την Επιχειρηματικότητα TIME 
Master’s in Business Economics διοργανώνουν το 
8ο στη σειρά σεμινάριο για την περίοδο 2021-2022. 
Ομιλητής είναι o Emeric Henry, Sciences Po and CEPR 
και ο τίτλος του σεμιναρίου είναι: “From public to pri-
vate: magnitude and channels of R&D spillovers“. 

...............................................................................................................

16/3 10ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής 
Σχολής για το έτος 2022 - Joint Semi-

nar Series in Translational and Clinical Medicine 

Το 10ο Ερευνητικό Σεμινάριο για το έτος 2022 της 
Ιατρικής Σχολής της σειράς “Joint Seminar Se-
ries in Translational and Clinical Μedicine”, που 
διοργανώνεται σε συνεργασία με το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-
ΠΚ, έχει ομιλήτρια την Νένα Γαλανίδου, Καθηγήτρια 
Προϊστορικής Αρχαιολογίας: Εποχή του Λίθου, 
Διευθύντρια του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Αρχαίος Μεσογειακός Κόσμος, του Τμήματος 
Ιστορίας και Αρχαιολογίας ΠΚ. Το θέμα του σεμιναρίου 
είναι “The archaeology of Human Evolution: Palaeo-
lithic explorations in the Ionian Sea”. 

Δείτε εδώ το αρχείο της ανακοίνωσης.  

...............................................................................................................

16-30/4 Περιοδική έκθεση - «Αναπα-
ραστάσεις της Εργασίας στην 

Ελληνική Τέχνη, 1922-1970

Εγκαινιάζεται η περιοδική έκθεση με τίτλο 
«Αναπαραστάσεις της Εργασίας στην Ελληνική Τέχνη, 

1922-1970», που φιλοξενείται στη Βιβλιοθήκη του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, και οργανώνεται στα πλαίσια 
πρακτικής άσκησης του ΠΜΣ Ιστορίας της Τέχνης, του 
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου 
Κρήτης. H έκθεση στοχεύει στην ανάδειξη 
αναπαραστάσεων της χειρωνακτικής εργασίας στην 
ελληνική τέχνη του 20ου αιώνα, εκκινώντας από τον 
Μεσοπόλεμο έως το 1970.  

Η διάρκεια της έκθεσης είναι από 16/03/2022 έως 
30/04/2022 και οι ώρες λειτουργίας είναι Δευτέρα – 
Παρασκευή 9:00-20:00 και Σάββατο 9:00-15:00. 

Δείτε εδώ περισσότερες πληροφορίες για την έκθεση.   

...............................................................................................................

17/3 Thursday’s Seminars ΚΕΜΕ-ΠΚ 

Το Κέντρο Ερευνών και Μελετών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης (ΚΕΜΕ-ΠΚ) ξεκινά τα Thursday’s Seminars για 
το εαρινό εξάμηνο 2021-22. Τα σεμινάρια συντονίζει 
ο Καθηγητής Νίκος Παπαδάκης, Πρόεδρος του 
ΚΕΠΕΤ. Πρώτος ομιλητής είναι ο Δρ Νίκος Παπαδάτος 
Ακαδημαϊκός Υπότροφος, Ερευνητής του ΚΕΠΕΤ και 
θέμα της παρουσίασης είναι «Η πρωτογενής αρχειακή 
έρευνα στα ιστορικά αρχειακά κέντρα φύλαξης Ρωσίας 
και Αγγλίας: Τα όρια, οι προοπτικές και οι προκλήσεις»,  

https://www.facebook.com/TIME.mbe.eu/
https://www.facebook.com/TIME.mbe.eu/
http://news.uoc.gr/news/2022/11-03/Galanidou_Announcement_Research_Seminar.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/16-03/%CE%94%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%AF%CE%BF_%CE%A4%CF%8D%CF%80%CE%BF%CF%85_2022.pdf
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Μπορείτε να δείτε εδώ περισσότερες πληροφορίες για 
το σεμινάριο και εδώ το πρόγραμμα των Thursday’s 
Seminars του εαρινού εξαμήνου 2021-22.   

...............................................................................................................

18/3 Διάλεξη – Κατερίνα Οικονομοπούλου 

Οι Διαδικτυακές συναντήσεις της Παρασκευής, το 
Ερευνητικό σεμινάριο του Τομέα Κλασικών Σπουδών 
του Τμήματος Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
φιλοξενούν την Μυρτώ Αλούμπη, διδάσκουσα στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών με θέμα εισήγησης “ Οι κατάλογοι 
των Δειπνοσοφιστών του Αθήναιου”.   

...............................................................................................................

21/3 «Επιτήρηση και Προσωπικά Δεδομένα 
στην Πανδημία και μετά» 

Η τέταρτη συνάντηση του Κύκλου Ομιλιών «Το 
Πανεπιστήμιο στην Κοινωνία» πραγματοποιείται 
με φυσική παρουσία στο Σπίτι του Πολιτισμού στο 
Ρέθυμνο, με όλα τα προβλεπόμενα μέτρα προφύλαξης 
λόγω της συνεχιζόμενης πανδημίας. Το θέμα είναι 
«Επιτήρηση και Προσωπικά Δεδομένα στην Πανδημία 
και μετά». Ομιλητές είναι ο Μηνάς Σαματάς, Ομότιμος 
Καθηγητής Κοινωνιολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης και 
η Λίλιαν Μήτρου, Καθηγήτρια στο Τμήμα Μηχανικών και 
Πληροφοριακών Συστημάτων Πανεπιστήμιου Αιγαίου.  

Σχολιάζει ο Γεώργιος Μαρινάκης, Νομικός,  Δήμαρχος 

Ρεθύμνης και συντονίζει την συζήτηση η Αλεξάνδρα 
Ζαββού, Επίκουρη Καθηγήτρια στο Τμήμα Κοινωνιο-
λογίας ΠΚ. 

Δείτε περισσότερες πληροφορίες εδώ.   

...............................................................................................................

21,22,29,30 & 1/4     
«Use of Innovation and Knowledge in R&D 
Intensive Firms» 

Το Γραφείο Μεταφοράς Τεχνογνωσίας, σε συνεργασία 
με την ερευνητική ομάδα TECHNIS και το Μεταπτυχιακό 
στην Καινοτομία και την Επιχειρηματικότητα TIME Mas-
ter’s in Business Economics διοργανώνουν σειρά 
σεμιναρίων με θέμα «Use of Innovation and Knowl-
edge in R&D Intensive Firms». 

Τα σεμινάρια απευθύνονται σε μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ερευνητές του ΠΚ που ενδιαφέρονται να αποκτήσουν 
επιχειρηματικές δεξιότητες. 

Εισηγητής είναι ο Ανδρέας Παναγόπουλος, 
Αναπληρωτής Καθηγητής του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης. 

Δείτε εδώ τα θέματα των σεμιναρίων.    

...............................................................................................................

22/3 Συνάντηση του Πρύτανη με το Πρόεδρο 
της ΕΘΑΑΕ

Η επίσκεψη του Προέδρου της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘΑΑΕ) Καθηγητή Περικλή Α. Μήτκα 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης ακολούθησε ύστερα από την 
υψηλή θέση που κατέκτησε το πανεπιστήμιό μας στην 
εγχώρια κατάταξη. Υπενθυμίζεται πως το Πανεπιστήμιο 
Κρήτης βαθμολογήθηκε με 2.540 μόρια, το ΑΠΘ με 
2.537, το ΕΜΠ με 2.550 και το ΕΚΠΑ με 2.930. 

Μεταξύ των θεμάτων που συζητήθηκαν είναι η 
λειτουργία ξενόγλωσσου προγράμματος Ιατρικής, 

http://news.uoc.gr/news/2022/10-03/PapadatosN_ThursdaysSeminars_KEME.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/10-03/Poster_ThursdaysSeminars.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/17-03/%CE%94%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%AF%CE%BF_%CF%84%CF%8D%CF%80%CE%BF%CF%85.pdf
https://www.facebook.com/TIME.mbe.eu/
https://www.facebook.com/TIME.mbe.eu/
https://www.uoc.gr/files/items/8/8664/grafeio_metaforas_tehnognosias.pdf
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καθώς τον Μάιο αναμένεται να κατατεθεί από το 
Πανεπιστήμιο Κρήτης η πρόταση για την ίδρυσή του και 
με στόχο να δεχτεί φοιτητές τον Σεπτέμβριο του 2023. 

Πέρα από τις συζητήσεις με τις Πρυτανικές Αρχές του 
ΠΚ, την Κοσμητεία της Ιατρικής Σχολής και όχι μόνο, ο κ. 
Μήτκας ξεναγήθηκε στις εγκαταστάσεις του Ιδρύματος 
στο Ηράκλειο αλλά ο καιρός δεν επέτρεψε να μεταβεί 
και στο Ρέθυμνο, όπως είχε αρχικά σχεδιαστεί.

...............................................................................................................

23/3 11ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής 
Σχολής για το έτος 2022 - Joint Semi-

nar Series in Translational and Clinical Medicine 
Το 11ο Ερευνητικό Σεμινάριο για το έτος 2022 της 
Ιατρικής Σχολής της σειράς “Joint Seminar Se-
ries in Translational and Clinical Μedicine”, που 
διοργανώνεται σε συνεργασία με το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-ΠΚ, 
έχει ομιλήτρια την Ευφροσύνη Παπαδάκη, Επίκουρη 
Καθηγήτρια Νευροραδιολογίας της Ιατρικής Σχολής 
ΠΚ και θέμα “Quantitative Identification of brain mi-
crostructural, perfusion and functional connectivity 
disturbances in Neuropsychiatric systemic lupus er-
ythematosus based on non-conventional MRI tech-
niques”. 

Δείτε εδώ το αρχείο της ανακοίνωσης.  

...............................................................................................................

28/3 Σεμινάριο – Εγκέφαλος και Τέχνη 

Στο πλαίσιο του κύκλου σεμιναρίων που διοργανώνει το 
Μουσείο Ιατρικής Κρήτης σε συνεργασία με το Κέντρο 
Ερευνών και Μελετών του Πανεπιστημίου Κρήτης 
με τον γενικό τίτλο Συνάντηση της Ιατρικής με τις 
Ανθρωπιστικές και Κοινωνικές Επιστήμες, ο Ομότιμος 
Καθηγητής Ανατομίας του ΑΠΘ Αθανάσιος Ντινόπουλος 
δίνει διάλεξη με θέμα “Εγκέφαλος και Τέχνη”. 

Παρακαλούμε δείτε το σχετικό αρχείο.  

...............................................................................................................

30/3 12ο Ερευνητικό Σεμινάριο της Ιατρικής 
Σχολής - Joint Seminar Series in Trans-

lational and Clinical Medicine 

Το 12ο Ερευνητικό Σεμινάριο για το έτος 2022 της 
Ιατρικής Σχολής της σειράς “Joint Seminar Series in 
Translational and Clinical Μedicine”, που διοργανώνεται 
σε συνεργασία με το ΙΤΕ και το ΚΕΜΕ-ΠΚ, έχει ομιλητή 
τον Γεώργιο Σουρβίνο, Καθηγητή Κλινικής Ιολογίας της 
Ιατρικής Σχολής ΠΚ και θέμα “Το Εργαστήριο Κλινικής 
Ιολογίας στην Πανδημία COVID-19: η εμπειρία από 
την εργαστηριακή διάγνωση έως τη γονιδιωματική 
ανάλυση του ιού SARS-CoV-2”. 

Δείτε εδώ το αρχείο της ανακοίνωσης.   

...............................................................................................................

30/3 Εκδήλωση καριέρας 

Η Δομή Διασύνδεσης και Σταδιοδρομίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης διοργανώνει online εκδήλωση 
καριέρας με την Dialectica για τους φοιτητές του ΠΚ, 
δίνοντας την ευκαιρία στους συμμετέχοντες και για 
σύντομη συνέντευξη.   

...............................................................................................................

31/3 “Around the World (Wide Web) in 
60 Minutes: An Attacker’s Journey 

Through the Modern Web Ecosystem” 

Το Τμήμα Επιστήμης Υπολογιστών του Πανεπιστημίου 
Κρήτης διοργανώνει τη σειρά διαλέξεων “Cyberse-
curity in Spring: The Spring of Cybersecurity” στην 
περιοχή της Ασφάλειας Συστημάτων και Δικτύων. Οι 
διαλέξεις δίνονται στα πλαίσια του μαθήματος “Inter-

http://news.uoc.gr/news/2022/18-03/EfPapadakiAnnouncement_Research_Seminar.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/24-03/%CE%9D%CF%84%CE%B9%CE%BD%CF%8C%CF%80%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%BF%CF%82_%CE%91%CE%BD%CE%B1%CE%BA%CE%BF%CE%AF%CE%BD%CF%89%CF%83%CE%B7_%CE%9C%CE%99%CE%9A-%CE%9A%CE%95%CE%9C%CE%95.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/24-03/Soyrvinos_Announcement_Research_Seminar.pdf
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net Systems and Technologies” και απευθύνονται σε 
προπτυχιακούς φοιτητές, μεταπτυχιακούς φοιτητές, και 
αποφοίτους οι οποίοι ασχολούνται με την περιοχή της 
Ασφάλειας Υπολογιστών και Δικτύων. Η 1η διάλεξη για 
το 2022 έχει τίτλο “Around the World (Wide Web) in 60 
Minutes: An Attacker’s Journey Through the Modern 
Web Ecosystem” και εισηγητή τον Iason Polakis, Uni-
versity of Illinois at Chicago.   

...............................................................................................................

31/3 Η  Elizabeth Asmis  στο “Forum of Hel-
lenistic and Roman Philosophy” 

Το Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
το “Forum of Hellenistic and Roman Philosophy” 
φιλοξενούν την Prof. Elizabeth Asmis (University of 
Chicago), σε μια διαδικτυακή ομιλία με θέμα “Lucreti-
us on Pity in the Development of Justice”. Το Forum of 
Hellenistic and Roman Philosophy συνδιοργανώνουν 
η Γεωργία Τσούνη, Επίκουρη Καθηγήτρια του Τμήματος 
Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης και ο Attila 
Nemeth, Research Professor of Philosophy, RCH Bu-
dapest.

Περισσότερες πληροφορίες υπάρχουν στον ιστότοπο. 

...............................................................................................................

31/3&1/4 Εθελοντική Αιμοδοσία 
και Λήψη δειγμάτων από 

Εθελοντές Δότες Μυελού των Οστών 

Γιορτάζοντας τον ερχομό της άνοιξης, Ομάδα Φοιτητικής 
Εθελοντικής Αιμοδοσίας του  Πανεπιστημίου Κρήτης 
(Ο.Φ.Ε.Α.Κ.) διοργανώνει μια ακόμα αιμοδοσία, 
και λήψη δείγματος για υποψήφιους Εθελοντές 
Δότες Μυελού των Οστών. Η ανοιξιάτικη αιμοδοσία 
πραγματοποιείται την Πέμπτη 31 Μαρτίου και τις ώρες 
17.00-20.30 στον Σταθμό Αιμοδοσίας στην Πλατεία 

Ελευθερίας, σε συνεργασία με την Φοιτητική Ένωση 
Κυπρίων Ηρακλείου και την Παρασκευή 1η Απριλίου 
σε συνεργασία με την ομάδα εθελοντών αιμοδοτών 
εργαζομένων του Πανεπιστημίου Κρήτης «ΕΛΛΩΤΙΣ», 
και τις ώρες 9.30-13.30 στο Φοιτητικό Κέντρο του ΠΚ 
και 16.30-19.30 στο Τμήμα Αιμοδοσίας του Πα.Γ.Ν.Η.  

Δείτε το αρχείο της ενημέρωσης εδώ.   

...............................................................................................................

https://www.csd.uoc.gr/CSD/uploaded_files/AroundWWW60minAn%20AttackJourneyThroughModernWebEcosystem.pdf
https://www.csd.uoc.gr/CSD/uploaded_files/AroundWWW60minAn%20AttackJourneyThroughModernWebEcosystem.pdf
https://www.csd.uoc.gr/CSD/uploaded_files/AroundWWW60minAn%20AttackJourneyThroughModernWebEcosystem.pdf
https://www.forumhellenisticum.com
http://news.uoc.gr/news/2022/28-03/%CE%A0%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%83%CE%B7_%CE%91%CE%B9%CE%BC%CE%BF%CE%B4%CE%BF%CF%83%CE%B9%CE%B1%CF%82_%CE%B5%CE%BD%CE%B7%CE%BC%CE%B5%CF%81%CF%89%CE%BC%CE%AD%CE%BD%CE%B7.pdf
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    Τελετές Αποφοίτησης 

18/3/2022 Τμήμα Επιστήμης Υπολογιστών της 
Σχολής Θετικών & Τεχνολογικών Επιστημών  

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή Διδακτορικών 
Διπλωμάτων, Μεταπτυχιακών Διπλωμάτων και 
Πτυχίων. Πρόσκληση 

****************************************************************************************************************

18/3/2022 Τμήμα Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Υλικών της Σχολής Θετικών & Τεχνολογικών 
Επιστημών 

Τελετή Αποφοίτησης - Απονομή Διπλωμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Πρόσκληση  

****************************************************************************************************************

24/3/2022 Τμήμα Μαθηματικών και 
Εφαρμοσμένων Μαθηματικών της Σχολής 
Θετικών & Τεχνολογικών Επιστημών  

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή Μεταπτυχιακών 
Διπλωμάτων και Πτυχίων. Πρόσκληση 

****************************************************************************************************************

28/3/2022 Τμήμα Βιολογίας της Σχολής 
Θετικών & Τεχνολογικών Επιστημών  

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή Διδακτορικών 
Διπλωμάτων, Μεταπτυχιακών Διπλωμάτων και 
Πτυχίων. Πρόσκληση  

**************************************************************************************************************** 

30/3/2022 Ιατρική Σχολή  

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή «Βραβείου 
Αριστείας», κληροδοτήματος «Μαρίας Εμμανουήλ 
Μανασάκη», Διδακτορικών και  Μεταπτυχιακών 
Διπλωμάτων και Πτυχίων. Πρόσκληση   

****************************************************************************************************************

30/3/2022 Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης της 
Σχολής Κοινωνικών Επιστημών  

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή Διδακτορικού 
Διπλώματος, Μεταπτυχιακών Διπλωμάτων και 
Πτυχίων. Πρόσκληση  

****************************************************************************************************************

31/3/2022 Τμήμα Κοινωνιολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών 

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή Πτυχίων.  
Πρόσκληση 

****************************************************************************************************************

31/3/2022 Τμήμα Ψυχολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών  

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή Πτυχίων. 
Πρόσκληση 

****************************************************************************************************************

31/3/2022 Τμήμα Χημείας της Σχολής
Θετικών & Τεχνολογικών Επιστημών

Τελετή Ορκωμοσίας - Απονομή Μεταπτυχιακών 
Διπλωμάτων και Πτυχίων. Πρόσκληση 

Ευχόμαστε 
καλή σταδιοδρομία

στους νέους 
αποφοίτους μας!

http://news.uoc.gr/news/2022/09-03/Prosklhsh_orkwmosiasCSD_18-3-2022.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/15-03/%CE%A0%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%83%CE%B7_%CE%A4%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%AE%CF%82_%CE%9F%CF%81%CE%BA%CF%89%CE%BC%CE%BF%CF%83%CE%AF%CE%B1%CF%82.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/22-03/%CE%A0%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%A0%CF%81%CF%8C%CE%B3%CF%81%CE%B1%CE%BC%CE%BC%CE%B1_%CE%A4%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%84%CE%AE%CF%82_%CE%9F%CF%81%CE%BA%CF%89%CE%BC%CE%BF%CF%83%CE%AF%CE%B1%CF%82-%CE%A4%CE%9C%CE%95%CE%9C.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/18-03/Prosklisi_Orkwmosias_Martios_2022.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/22-03/%CE%A0%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%83%CE%B7_30-03-2022.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/24-03/%CF%80%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%83%CE%B7_%CE%BF%CF%81%CE%BA%CF%89%CE%BC%CE%BF%CF%83%CE%AF%CE%B1%CF%82_30-3-2022.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/17-03/%CE%A0%CF%81%CF%8C%CF%83%CE%BA%CE%BB%CE%B7%CF%83%CE%B7_%CE%9F%CF%81%CE%BA%CE%BF%CE%BC%CF%89%CF%83%CE%AF%CE%B1%CF%82_%CE%9A%CE%BF%CE%B9%CE%BD%CF%89%CE%BD%CE%B9%CE%BF%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%AF%CE%B1%CF%82.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/28-03/PROSKLISI_PROGRAMMA.pdf
http://news.uoc.gr/news/2022/22-03/Orkomosia.pdf
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Ο  Χρήστος Λιονής, Καθηγητής 
Γενικής Ιατρικής και Πρωτο-

βάθμιας Φροντίδας Υγείας στην Ιατρική 
Σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης, 
ορίσθηκε μέλος στην Εθνική Επιτροπή 
Βιοηθικής και Τεχνοηθικής. 

2

Διακρίσεις

1

3Ο Καθηγητής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστήμιου Κρήτης και 

Πρόεδρος του Ιδρύματος Τεχνολογίας 
και Έρευνας (ΙΤΕ), Νεκτάριος 
Ταβερναράκης, εκλέχθηκε ομόφωνα 
πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου 
Καινοτομίας και Τεχνολογίας 
(European Institute of Innovation & 
Technology - EIT). Ο κ. Νεκτάριος 
Ταβερναράκης είναι ο πρώτος  Έλληνας 
που εκλέγεται πρόεδρος του EIT, 
έχοντας διανύσει μια λαμπρή 
επιστημονική και διοικητική πορεία. 

Το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτομίας 
και Τεχνολογίας αποτελεί μια μοναδική 
πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, με στόχο την ενίσχυση της 
καινοτομίας στην Ευρώπη. Βασική 
προτεραιότητα του Ινστιτούτου είναι η 
διασύνδεση και η συνεργασία των 
επιχειρήσεων, των ακαδημαϊκών και 
των ερευνητικών ιδρυμάτων (Τρίγωνο 
της Γνώσης), για τη δημιουργία ενός 
περιβάλλοντος που ευνοεί την 
καινοτομία και την επιχειρηματικότητα 
στην Ευρώπη.

Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο 
Έρευνας (European Re-

search Council, ERC) ανακοίνωσε 
313 ερευνητικές προτάσεις 
του 2021 που επελέγησαν για 
χρηματοδότηση στην κατηγορία 
«Consolidator Grant», για όλη 
την Ευρωπαϊκή Ένωση και τις 

συνδεδεμένες χώρες. Η τιμητική αυτή χρηματοδότηση 
δίνεται σε ερευνητές στη μέση της σταδιοδρομίας τους 
προκειμένου να ισχυροποιήσουν την ερευνητική τους 
ομάδα και να διεξάγουν πρωτοποριακή έρευνα στα 
θέματα που έχουν επιλέξει. Μόνο μία από αυτές τις 313 
εγκεκριμένες χρηματοδοτήσεις αφορά στην Ελλάδα και 
επιτεύχθηκε από τον Κωνσταντίνο Μακρή, Επίκουρο 
Καθηγητή του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, για έρευνα με τίτλο «Non-Hermitian Transport in 
nonHermitian Anderson forbidden land» και ακρωνύμιο 
«Beyond_Anderson». Η έρευνα χρηματοδοτείται με 1,5 
εκατομμύρια Ευρώ για 5 έτη και θα υλοποιηθεί στο Τμήμα 
Φυσικής και στο Ινστιτούτο Ηλεκτρονικής Δομής και Λέιζερ 
του ΙΤΕ, στο οποίο ο κ. Μακρής είναι συνεργαζόμενο μέλος 
ΔΕΠ, προσφέροντας ένα μεγάλο αριθμό από υποτροφίες 
για μεταπτυχιακούς και διδακτορικούς φοιτητές, καθώς 
και θέσεις εργασίας για μεταδιδακτορικούς ερευνητές.
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